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TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.
Berlin, 1 grudnia. Bismark wraca do Berlina na Boże 

Narodzenie.
Paryż, 1 grudnia. Giało prawodawcze obrało Schneidera 

vrezydentem, Talhoueta, Chevaudiera, J. David i Dumirala 
ice-prezydentami.

Konstantynopol, 1 grudnia. Server-effendi wyjechał w po
niedziałek do Aleksandryi; zawozi on vice-królowi ferman suł
tana.

W Im ien iu  N a j j a ś n i e j s z e g o  

ALEXANDRA II,
C m a b z a  i  S a m o w ł a d c t  W s z e c h  R o s t l ,

K r ó l a  P o l s k ie o o ,
W ie l k ie g o  K b ią c ia  F i n l a n d z k i e g o ,  

etc., etc., etc..
K om itet U rządzający w K rólestw ie Polakiem.

W spełn ienia Najwyższego Rozkazu z ci. 25-go września 1869 r. 
aa  skutek przedstawienia Komitetu do spraw Królestwa Polskiego, 
w przedmiocie w yłączenia * pod zawiadywania Rządu ubezpieczeń n ie
obowiązkowych w Królestwie, Kom itet Urządzający postanowił i s ta 
nowi;

1) Znieść bezzwłocznie przyjmowanie przez rządowe władze 
ubezpieczeń w guberniach Królestwa, asekuracyj ruchomości od ognia, 
oraz wszelkich transportów bądź lądem  bądź wodą, pozostawiając 
mieszkańcom możność zwracania s ię  w celu takichże ubezpieczeń tak 
do istniejących już w państwie, jako i-m ogących się uorgauizować na  
przyszłość za zezwoleniem  rządu, a równie i  do zagranicznych towa
rzystw asekuracyjnych, skoro tylko takowe w edle postanowionych 
w tym  celu przepisów, pozyskały upoważnienie do wzmiankowanych 
czynności ubezpieczeń w granicach Rosyi.

2 )  W szelkie przyjęte na siebie przez rządowe władze ubezpie
czeń zobowiązania ustają: co do stałego ubezpieczenia ruchomości 
przyjętego do czasu wydania niniejszych przepisów od 1 (13) grudnia 
1870 r.; co do czasowego ubezpieczenia ruchomości— od daty expiracyi 
takowego-, zaś co do asekuracyi transportów lądowych i wodnych po 
dojściu transportu do tego punktu, dotąd zagwarantowano asekuracyę.

3) Jednocześnie ze zniesieniem  zobowiązań władz rządowych co 
do ubezpieczenia ruchomości i  transportów, znieść również moc obo
wiązującą wszelkich istniejących dotąd pod względem wzmiankowa
nych ubezpieczeń ustaw, postanowień, instrukcyj i  taryfy jednakże 
wszelkie aż do powyższego terminu zobowiązania tak ze strony władz 
ubezpieczeń jak i osób ubezpieczających mają być spełnione w ści- 
słem  zastosowaniu się do tychże ustaw, postanowień, instrukcyj i tary f  
W  .skutek więc tego: wszelkie straty wynikłe do czasu zniesienia zobo
wiązań władzy ubezpieczenia, mają być przez tgż władzę ściśle zdefi
niowane i wynagrodzenie przyznane komu należy, wszelkie zaś figuru
jące do tegoż terminu na asekurujących zaległości będą z tychże ścią-

nięte w drodze właściwej.
4) Go do ubezpieczenia (kapitałów i dochodów opartego na życiu, 

rządowa władza ubezpieczeń ma wejść w umowę z  któremkolwiek 
z prywatnych towarzystw asekuracyjnych wzglądem przyjęcia przezeń 
na siebie spełnienia wszelkich niewyexpirowauycb we właściwym cza
sie tego rodzaju zobowiązań, a to  na tychże samych warunkach, na ja 
kich przez też władze były akceptowanem i, z tern jednakże zastrzeźe-

pod N um erem  619.

niem, że umowa ta ma być uprzednio przedstawiona pod zatwierdzenie 
ministra spraw wewnętrznych. Dopóki to nie nastąpi, przyjmować na
dal wzmiankowane ubezpieczenia we władzy rządowej na zasadzie obo
wiązujących obecnie przepisów pod ogólnym nadzorem i kierunkiem  
m inisterstwa spraw wewnętrznych.

5 )  Po ostatecznem ukończeniu w rządowych władzach ubezpie
czeń wszelkich interesów co do ubezpieczenia ruchomości od ognia, 
transportów lądowych i wodnych, jak również kapitałów i dochodów  
obliczanych na życie, sumy mogące pozostać, po spełnieniu wszelkich 
co do tych asekuracyj zobowiązań, przelać do kapitału rezerwowego  
wzajemnego ubezpieczenia od ognia budowli w guberniach Królestwa 
Polskiego.

6 )  W miarę zwijania ze strony rządu czynności co do wzm ianko
wanych ubezpieczeń i  zm niejszania się  na skutek tego odpowiednich  
zajęć, zmniejszać liczbę urzędników po części ubezpieczeń, a to za po
rozumieniem się  Ministra spraw wewnętrznych z Nam iestnikiem  w Kró
lestw ie Polskiem , uważając osoby zajmujące zwinięte tym sposobem  
posady za spadłe z etatu na ogólnej zasadzie ustawy o służbie cywilnej 
w K rólestwie i z rozciągnięciem  do nich tych dobrodziejstw, jak ie z a 
pewnione zostały urzędnikom spadającym z etatu na skutek reorgani- 
zacyi władz w guberniach Królestwa i

7) N iniejszy Najwyższy rożka? zam ieścić w Dzienniku Praw.
D ziało  s ię  w W arszawie na 322 posiedzeniu 24 października (S>

listopada) 1869 r.
Namiestnik w K rólestw ie,

Jenerał-Feldm arszałek (podpisano) H r, B erg .

Członek zawiadujący czynnościami Komitetu U rządzającego.
Senator (podp.) J. Solotoiew. (D . W.)

W arszawa, dn ia  1 g ru d n ia .
Krótki telegram  z Paryża, streszczając mowę tronową cesarza  

Napoleona treść jćj dosyć wiernie oddał. Przeczytawszy dosłowną  
jćj osnowę utwierdzić się tylko można w pierwszem wrażeniu, iż o sta t
nia mowa cesarza odznacza się  takim samym jak zwykle brakiem sta
nowczości. Z jednćj strony zgadzając się  szczerze jak twierdzi na 
rozwój instytucyj liberalnych, robi z drugićj zastrzeżenia, nasuwające 
wątpliwości co do tćj szczerości. Odnośnie zaś do spraw zagranicz
nych mowa obraca się w niejasnych ogólnikach, niepozwalających żadne
go wyprowadzić wniosku. Zaznaczyw szy na wstępie, że nam iętności 
przewrotu w ostatnich m iesiącach zagrażać zdawały się społeczeństw u, 
oświadcza cesarz, iż  za utrzymaniem porządku ręczy 1 wzywa ciało pra
wodawcze, by mu pomogło ratować wolność. N astępnie powiedziawszy, 
że zamiarem jego  jest rozpoczęcie nowćj ery postępu i zgody, wylicza 
cesarz ustawy w tym celu projektowane. Należą do nich między in- 
nemi: wybór merów z grona rad municypalnych z zastrzeżeniem  
prawnie przewidzianych wyjątków. W Lyonie i gminach przedm ie- 
ściowyćh paryzkich utworzenie rad municypalnych pozostawionem  
być ma głosowaniu powszechnem u. W Paryżu, gdzie interesa miej
skie stykają się  z interesam i Francyi rada m unicypalna wybierać się  
będzie przez ciało prawo dawcze, posiadające już prawo do regulowa
nia nadzwyczajnego budżetu stolicy. N astępnie zaprowadzone będą 
rady kantonalne. Radom jeneralnym  nadane b y  m a;ą.no we prero
gatywy. Osady również brać m ają udział w ruouu decentralistycz- 
nym.

Ustawa na przyszłość rozszerzyć ma gran ice głosow ania po
wszechnego i określić piastowanie których urzędów publicznych zga-
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dzać się może z m audatem  deputowanego. Z term adm iuistracy jaem i 
i polityeznemi reformami połączą się środki prawodawcze, mające ua 
celu przyśpieszenie rozwoju bezpłatnych szkół ludowych, zmniejszenie 
kosztów procesowych, zniesienie opłat od wpisu w sprawach spadko
wych i t. d. Nadmieniwszy dalej, że położenie ekonomiczne cesar
stwa jest zadawalniające, powiada cesarz następnie: Nie dosyć jednak 
proponować reformy, zaprowadzać oszczędności i dobrze adm inistro
wać; władze publiczne za porozumieniem z rządem przez jasną i silną 
postawę powinny okazać, że im bardzićj rozszerzamy drogi liberalne, 
tym bardziśj zdecydowani jesteśmy zachować nietknięte in te risa  towa
rzystwa i zasady konstytucyi. Rząd będący legalnym wyrazem woli 
narodu ma obowiązek i posiada moc wyjednania poszanowania dla te j
że woli narodowój, gdyż po jego stronie stoi prawo i siła.

Odnośnie do spraw  zagranicznych zasługuje na uwagę następu
jący  ustęp: Jeżeli od stosunków wewnętrznych zwracam oczy poza 
granice nasze, to winszuję sobie, że zagraniczne mocarstwa u trzym u
ją  z nami przyjacielskie stosunki. Monarchowie i narody życzą sobie 
utrzym ania pokoju i zajm ują się postępem cywilizacyi. Jakikolw iek 
wiekowi naszemu uczynić można zarzut, mamy jednak powód być 
z niego dumnymi. Nowy świat znosi niewolnictwo, Anglia oddaje 
sprawiedliwość Irlandyi, Rosya usamowalnia włościan. W ybrzeża 
morza Śródziemnego zdają  sobie przypominać daw ną świetność. Od 
żebrania biskupów katolickich w Rzymie spodziewać się należy tylko 
dzieła mądrości i zgody.— Wiadomości telegraficzne nie wspominają
0 przyjęciu jak ie  mowa znalazła w zgrom adzeniu prawodawczem. 
Zaraz na następnem  posiedzeniu opozycya wystąpiła z dwoma wnio
skami. P. Juliusz Favre domaga się od rządu  całego szeregu od
powiedzi na bardzo drażliwe pytania, mieszczące w sobie większą 
część programu umiarkowanćj lewicy. Radykalna opozycya posuwa się 
do żądania postawienia m inistra spraw wewnętrznych w stanie oskarże
nia. W iększość sejmowa bez w ątpienia nie zgodzi się na wniosek p. 
R aspail, ale już z pierwszego wystąpienia dwóch odcieni opozycyi 
wnosić można o nader trudnem  podczas obecnśj kadencyi położeniu 
m inisteryum .

Za kilka dni otw arte być m ają posiedzenia wiedeńskićj rady 
państwa. Kłopoty m inisteryum przedlitawskiego mnożą się w sposób 
zastraszający. Oprócz rezolucyi galicyjskiej niepoślednie stanowisko 
między niemi zajm ują sprawy dalmackie, które bez w ątpienia ważny 
wpływ wywrą na przyszłe urządzenie monarchii, a przynajm niej czę
ści jój przedlitawskićj. W Węgrzech wzrasta agitacya za przyłącze
niem Dalmacyi do krajów korony św. Szczepana. Z widowni wypad
ków nic dziś nie ma nowego. Z - W iednia donoszą, że wszystkie woj
ska w Dalmacyi działające zastąpione być m ają świeżemi pułkam i. 
Ma być znowu wątpliwem, czy atak na Czarnogórze przyjdzie do 
skutku.

Parlam ent włoski odroczył posiedzenia swoje aż do utworzenia 
nowego gabinetu. Usiłowania p. Lanza w tym przedmiocie idą b a r
dzo powoli. W nowym gabinecie udział wziąść ma jen. Govone, który 
w 1866 r. przeprowadzał układy między Włochami a Prusam i i który 
zawarł znany zaczepno-odpomy trak ta t. Norainacya jego nadawałaby 
nowemu gabinetowi charakter Prusom  przychylny. W edług najśw ież
szych wiadomości Lanza objąć ma prezydium gabinetu oraz m iniste
ryum skarbu i spraw zagranicznych a jen. Gavone m inisteryum wojny
1 m arynarki.

W charakterze komisarza tureckiego wysłano do Aleksandryi 
Server-effendego.

Paryt, 29 listopada. Gdy m inister sprawiedliwości zawezwał 
Rocheforta do złożenia przysięgi, z wszystkich stron odezwały się g ło 
sy: „Niech żyje cesarz.” Rochefort w tój chwili nie był obecnym: 
z deputowanych lewicy znajdował się w sali tylko Bethm ont. „P a trie” 
zaprzecza pogłosce jakoby Porta zamierza” wysłać na wody egip
skie eskadrę; chodzi tylko o ostatnie oświadczenie Porty, na które 
vice-król w przeciągu dni dziesięciu odpowiedzieć ma przecząco albo 
potwierdzająco. Zapewniają, że mocarstwa energicznie pracują nad 
tem, ażeby tak  vice-król jak  i Porta zmienili względem siebie postawę.

„Debaty” piszą: 80 deputowanych należących po części do więk
szości, po części do stronnictw a pośredniego zebrało się wczoraj pod 
prezydencyą Olliviera na konferencyę. W mowie mianćj, ten ostatni 
położył nacisk na konieczność szczerego wejścia na drogę pojednania, 
w celu ocalenia swobody. Ze względu na to, że cesarz w mowie tro- 
nowćj przemawia w duchu liberalnym , miało o ile słychać kilku z licz
by 23 dep-i głosujących w duiu 28 listopada przeciwko wnioskowi
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Olliviera zgodzić się obecnie na uchwałę większości, stanowiącćj, ii 
interpelacya nie ma być bezzwłocznie wniesioną. Obiega pogłoska 
że m inister Leroux złoży tekę i wystąpi jako kandydat na urząd p re 
zydenta gabinetu. „Gaulois” dowiaduje się, że książę Latour d’Au- 
vergne otrzym ał dymisyę o którą już  prosił dawno.

L ondyn, 30 listopada. „Times” nie przywiązuje wiary do po
głoski o zamierzonem jakoby przez Portę złożeniu z urzędu vice-króla 
egipskiego.

M adryt, 30 listopada. „Correspondencia” dowiaduje się, że 
rząd otrzym ał telegram  z Florencyi, donoszący, że król upewnił, ii 
uczyni wszystko co w jego mocy, by skłonić księżnę Genui do przy
jęcia kandydatury księcia Tomasza do tronu hiszpańskiego.

(Nordd. Ally. Zip., Ind. B I)

Telegramy Handlowe.

Antwerpia, 29 listopada. ( Olej skalny). Rwtinovony typowo- 
biały w miejscu 59; z dostawą w grudniu 58$; ceny słabsze z powodu 
wiadomości z za A tlantyku

B rem a , 29 listopada. (Olej skainyj. S tandard wbite w miejscu 
6 | - | ;  z dostawą w grudniu 6 |  tal. w złocie.

Petersburg, 30  listopada. (P rodukta). Ł ó j żółty świeczny w miej
scu 54; z dostawą w sierpniu 1870 roku 56. Żyto  w miejscu 7}; 
z dostawą w maju 1870 7£. Owies z dostawą w listopadzie 4.75. Kono
pie w miejscu 38£. Olej konopny w miejscu 5.25; z dostawą w czerwcu 
1870 roku 5.

Królewiec, 30 listopada. (Targ zbożowy). W pszenicy in teres 
słaby. Żyta  ceny mocniejsze, w miejscu 48; z dostawą w listopadzie 
48, na wiosnę 50£, w maju i czerwcu 5 0 | srgr. za 80 U . Owies 
w miejscu 25; z dostawą w listopadzie 25, na wiosnę 27 srgr. za 50 
U . Groch biały 54 srgr. za 90 U . Okowita w miejscu 1 4 |; z do
staw ą w listopadzie 14f, na wiosnę 15$ talarów  za 8,000 trał.

Szczecin, 30  listopada. (Targ zbożowy). Pszenica w miejscu 56 
—62$; z dostawą w listopadzie 60, na wiosnę 62. Żyto  w miejscu 
4 3 —46; z dostawą w listopadzie 47, na wiosnę 431- Okowita 
w miejscu 14J; z dostawą w listopadzie 141;, na wiosnę 14$.

Gdańsk, 30  listopada■ (Targ zbożowy). Pszenicy ceny mocne, 
pstra 420 fi., jasno-pstra 435 fi., wysoko-pstra 475 fl. \Ż y ta  ceny taó- 
sze, w miejscu 312 fl. Jęczmień drobny 246 fl., duży 252 fl. Groch 
biały 355 fl. Owies w miejscu 156 fl. Okowita w miejscu 14$ tal. 
Dowozy pszenicy słabe.

Hamburg, 30  listopada. (Targ zbożowy). Ceny pszenicy w miej
scu bardziej pod naciskiem, na dostawę interes słaby. W tycie  w miej
scu i na dostawę interes słaby, na wywóz ceny niezmienione. Pszeni
ca z dostawą w listopadzie za 5,400 U  106$, w listopadzie i grudniu 
—, w kwietniu i maju 109. Żyto  z dostawą w listopadzie za 5,000 U  
76$, w listopadzie i grudniu —, w kwietniu i maju 77. W owsie in 
teres słaby. W okowicie spokojnie, w miejscu 191; z dostawą w listo
padzie — , w grudniu 1 9 |, na wiosnę 20. Kawy  ceny mocne. Cynku 
niezmieuioue, W oleju skalnym  in teres słaby: S tandard  white w miej
scu 1 5 |; z dostawą w listopadzie 15, w listopadzie i grudniu 15.

Liverpool, 30  listopada. (Bawełna). Obroty wynoszą 15,000 bel. 
Ceny podnoszą się.

Middling Orleans 12, middling am erykańska I l f .  fair Dhol- 
lerah 8$, middling fair Dhollerah 8$, good m iddling Dhollerah 8£, 
fair Bengal 7$ new fair Oomra 9$, Orleans — , Pern am —  , Smyrna 
—. Egiptia — , am erykańska z transportu  grudniowego — .

( W. T. B ., T. B . f .  N . B ) .

Kfirrespoadewcye Sazety Handlowej
K raków , 29 listopada. Pogoda w ostatnich czasach była tu ła 

godna i jasna, późnićj nastąpił wiatr zachodni chłodny z deszczami. 
Obroty na targu  naszym bardzo leniwe. Pszenica trzym ała się przy 
małśj podaży i miała popyt. Żyto przy znacznych dowozach spadło 
i pozostało wiele niesprzedanego, szczególnićj pośledniejszego. Do
wozów większych z powodu dróg rozmiękłych obecnie spodziewać się 
nie można. W  jęczm ieniu interes ospały. Owies miał powodzenie 
i odchodził w znacznych ilościach po cenach podniesionych. Groch 
cukrowy i na paszę tańszy. Bobu małe dowozy, ceny niezmienione.

Notujemy: żółta i biała pszenica fl. 9,75— 10,50 za 190 u  net
to. Żyto %  6 ,10—6,35 za 180 U  netto. Jęczm ień fl. 3 ,3 0 -3 ,7 5  za 
112 U  netto. Groch fl. 6 ,3 0 - 7  fl. za 200 U  netto. Bób biały fl. 
8,50— 10 za 200 U  netto.  _____________



Oświęcim, 29 listopada. Targ na woły był tutaj w ostatnich 
czterech tygodniach w ogóle słabo odwiedzany. 28 października do
wieziono 670 wołów które wszystkie rozsprzedane zostały. Najlepsze 
600 funtowe płacono po 178 fi., za sztuki 500 funtowe po 143 fi. czyli 
po 3 2 —33 fi. za cetnar wiedeński. Świń do P rus zakupiono 560. 
Dnia 4 listopada dostawa 1000 sztuk wołów rozkupiona. Najlepsze 
575 funtowe płacono po 170 fi., ordynarne 375 funtowe po 92 fi. czyli 
30 —33 fi. za cetnar wiedeński. Świń na wywóz dostawiono 574 
sztuk. Dnia 12 listopada nie było targu skutk iem  zatrzym ania po 
ciągów koło Suczawy i Jezupola z powodu zawiania kolei śniegami. 
Świń dostawiono 647 dla Prus. 25 listopada było na targu  tylko 
około 300 wołów, które przy zupełnym braku popytu musiały być wy
prawione do W iednia. Świń wywieziono 620.

Berlin, 29 listopada. (Zboże). W życie przy mocnem 'usposo
bieniu interes ożywiony. Obroty na dostawę terminową można na
zwać dosyć znacznemi. In teres rzeczywisty *był mnićj ożywiony jak 
onegdaj. Uregulowano 3,000 cetnarów. Cena regulacyjna 444 tal.

Obroty w pszenicy ograniczone; przy skąpem  ofiarowaniu lepićj 
płacono.

Owsa w miejscu sporo się na ta rg u  znajduje; ceny niezmienio
ne. Na dostawę term inową ceny mocniejsze i wyższe. Uregulowano 
3,000 cetnarów. Cena regulacyjna 24jj talarów .

Olej rzepakowy z początku mocno się trzym ał, wkrótce jednak 
nastąpiło  ospalsze usposobienie, gdyż na term ina bieżące mało jest 
kupców na targu. Uregulowano 800 cetnarów. Cena regulacyjna 12$ 
talarów.

Okowita. Obroty ograniczone. Uregulowano 60,000 kwart. Ce
na regulacyjna 14§ talarów.

Notujemy.
Pszenicę w miejscu 50 — 67 tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 70—rs. 7 

kop. 62); z dostawą w listopadzie 57 J tal. (kor. warsz. rs. u6 kop. 48), 
w grudniu i styczniu — tal. (kor. warsz. rs. — kop. — ), w kwietniu i 
m aju 59—594 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 6 8 —rs. 6 kop. 73), w maju 
i czerwcu 6 0 —604 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 78—rs. 6 kop. 83).

Żyto  w miejscu 4 3 |—46£ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 98 —rs. 6 
kop. 28); z dostawą w listopadzie 4 4 $ —44% tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 
0 6 —rs. 6 kop. 10), w listopadzie i grudniu 4 4 —44§ tal. (kor. warsz. 
rs. 6 kop. 0 4 - -rs. 6 kop. 09), w grudniu  i styczniu 44$ tal. (kor. 
warsz. rs. 6 kop. 06), w kwietniu i maju 44 — 44$ tal. (kor. warsz. rs. 
6 kop. 04 —rs. 6 kop. 09), w m aju i czerweu 444—4 4 | tal. (kor. 
warsz. rs. 6 kop. 10—rs 6 kop. 13).

Jęczmień w miejscu 3 4 —45 tal.
Owies w miejscu 23— 28 tal.; z dostawą w listopadzie 24$ — 2 4 | 

tal., w kwietniu i maju 25$ —25J tal., w maju i czerwcu 25$ — 26 tal., 
w czerwcu i lipcu 26$ tal.

Oroch cukrowy 5 8 —64 tal., na paszę 44 — 49 tal.
Olej lniany w miejscu 11 tal.
Olej rzepakowy w miejscu bez beczki 12$ tal.; z dostawą w listo

padzie 1 2 | t a l ,  w listopadzie i grudniu  1 2 | tal.s w gruduiu i styczniu 
12$ tal., w styczniu i lutym — tal., w kwietniu i maju 12$ tal., toż s a 
mo w maju i czerwcu 12$ tal.

Okowitę w miejscu bez beczki 1 4 | tal.; z dostawą w listopadzie 
1 4 | tal., toż samo w listopadziegi grudniu oraz w grudniu i styczniu, 
w,kwietniu im aju  1 4 | tal., w maju i czerwcu 15—155$ ta l ,  w czerwcu 
i lipcu 15 .1  tal., w lipcu i sierpniu 15$$ tal.

T A R G  P I E N I Ę Ż N Y .
(Dalszy ciąg — patrz Nr 265).

Rolę przeważną pośredników odgrywały przytem  dawniej już 
istniejące banki i instytucye kredytowe, jakoteż wielka ilość banków 
nowopowstałych. Z początku banki nowe były wynikiem potrzeby 
rzeczywistej, bo czyniły jej zadosyć dając możność korzystnego umie
szczenia kapitałów. Niepokonany prąd tworzenia coraz nowych ban
ków i nieograniczone zaufanie ludności w ich szczęśliwy rozwój towa
rzyszyły nowym projektom. Z tej chwili skorzystały koła finansowe 
i energicznie zabrały się da dzieła, aby już istniejące wartości przed
stawić publice jako tanie i tym sposobem kurs ich podnieść, i aby pod 
korzystnemi warunkami skłonić publiczność do wzięcia udziału w no
wych przedsiębierstwach. Zwykłym sposobem podniesienia kursu 
danego papieru albo wystawienia nowej wartości ca  targu  ze znacznem

aźyo (używanem najprzód na giełdzie paryzkiej), je s t utworzenie syn
dykatu t  j .  stowarzyszenia kilku znacznych wielkości pieniężnych 
i giełdowych z celem uskutecznienia na giełdzie ożywionych obrotów 
po kursach wysokich w odpowiednim papierze. Fakt, że papier zna
lazł gotowych nabywców po tak wysokich kursach zwraca nań uwagę 
spekulantów i powoduje ich do kupna tego papieru w nadziei podnie
sienia jego kursu. Jak  nas najnowsze uczy doświadczenie, przy po
myślnych okolicznościach i zaufaniu giełd, takie pędzenie kursów mo
że mieć olbrzymie następstwa. Można tak postępować, gdy idzie 
o podniesienie papieru zaniedbanego do jego rzeczywistej wartości. 
Ale zdarza się także, iż papiery mające m ałą wartość rzeczywistą pę
dzą, używając tak  zwanej szacherki giełdowej, jeżeli pełoźenie targu  
tego rodzaju spekulacyi sprzyja- W ostatnim  razie mamy prostą grę, 
której najgłupsze często ujawniają się szczególności. Giełda wiedeńska 
przeszła w ostatnich czasach wszystkie fazy wymiany giełdowej. JZ po
czątku widzieliśmy tylko obudzenie zdrowego ducha przedsiębierczego, 
potem manię projektów, istne twory szachrajskie parte wyłącznie chę
cią gry. Pojedynczych momentów okresu szacherki przypominać nie 
będziemy, gdyż w czasie właściwym Gazeta podawała o nich odpowie
dnie wiadomości.

Zmiana położenia, której towarzyszyły niekorzystne wstrząśnie- 
nia, była natnralnem  następstwem nadmiernej spekulacyi. Nie można 
się było nie spodziewać reakcyi. Na znaczących ostrzeżeniach nie 
zbywało spekulacyi. Powódź nowych przedsiębierstw  spowodowała 
w Austryi wyczerpanie 600 mil. guldenów pieniędzy papierowych 
w obiegu się znajdujących. Można było to dostrzedz najprzód w po
łożeniu banków przy których pomocy szacherka giełdowa najbardziej 
urosła. Banki te dawały zaliczenia na nowe wartości, aby postawić 
spekulantów w możności przyjęcia wielkiej ilości efektów. Ustawicznie 
wzrastające żądanie poźyezki zaczęło wyczerpywać zasoby banków 
które musiały pomyśleć o ograniczeniu swych .interesów. Podwyższe
nie stopy procentu od zaliczeń mały wpływ wywierało na speknlacyę. 
Chwycono się środka skuteczniejszego -u regu low an ia  zaliczeń, co było 
zgubnem dla spekulantów słabszych. Efekty kupione za pożyczone 
pieniądze ukazywały się nagle na targu  w wielkiej ilości, co sp ro 
wadzało ogromne obniżenie kursów wszystkich prawie papierów au- 
stryackicb. Na giełdach Berlina i F rankfurtu  ruch wiedeński odbić się 
musiał, chociażby szacherka nie doszła do tak wysokiego stopnia. Ży
wa dążność do zwyżki przeniesioną została na te rynki przez podnie
sienie kursu sprowadzanych tam elektów spekulacyjnych. Efekty te 
stanowiły głównie: akcye zakładu kredytowego austryackiego, akcye 
franko-austryackie drogi żelaznej (w Berlinie zwykle francuzami zwa
ne), akcye drogi żelaznej austro-lom bardzkiej. Zwyżka tych papie
rów w W iedniu wywoływała zwyżkę w Berlinie i Frankfurcie; a na ak 
cye obydwóch dróg żelaznych wpływała także giełda paryzka, na której 
ich się sporo znajdowało. Podwyższenie kursu tych papierów z po
czątku całkiem usprawiedliwione, spekulacya naprężyła do tego sto 
pnia, że syndykat zwyżkę popierający można nazwać przyczyną dzi- 
kićj szacherki. Nadmierna spekulacya wiedeńska, którój upadek 
w skutek okoliczności pieniężnych jednocześnie się rozpoczął z zan ie
pokojeniem politycznem w Paryżu z powodu choroby Napoleona III, 
wywołała w Berlinie i Frankfurcie gwałtowną zmianę położenia rzeczy. 
Spadek papierów austryackich był przyczyną znacznych s tra t na ry n 
kach niemieckich. Nietylko papiery spekulacyjne wyżej przytoczone 
ale masa akcyj dróg żelaznych i papierów rządowych doznała obni
żen ia . ^(Dokończenie nastąpi).

Kranika wiadomości krajowych i zagramcxnyeh.
Ceny targowe w Lublinie  z dnia 23 listopada roku bieżącego: 

Korzec pszenicy od rs. 4 kop. 5 0 —rs. 5 kop. 50; Żyta od rs. 3 kop. — 
do rs. 3 kop. 15; jęczmienia od rs. 2 kop. 25— rs- 2 kop. 50; owsa od 
rs. 1 kop. 50—rs. 1 kop. 80; grochu od rs. 3 kop. — do rs. 3 kop. 30; 
ta tark i od rs. 2 kop. 40— rs. 2 kop. 50; siana pud kop. 30; słomy pud 
kop. 25; okowity wiadro od rs. 3 kop. 67$— rs. 3 kop. 90; garniec od 
rs. 1 kop. 23 —rs. 1 kop. 30.

— W  Królewcu. Siemie luiaue piękne za 70 U  celnych płacono 
70—82 srgr., za średnie 60 — 70, za poślednie od 45 —60 srgr. Olćj 
lniany za cetnar bez beczki 11$ tal. Olćj rzepakowy za cetnar bez 
beczki 12$ tal. Kuchy lniane cetnar 68— 73 srgr. Kuchy rzepakowe
za cetnar 68 srgr.

— W  Gdańsku w dniu 28 listopada miało miejsce zgrom adzenie o-
gólne robotników, celem którego było rozpatrzenie środków zapobie
żenia nieporządkom i nadużyciom na zebraniach robotniczych.



— Wystawa to Grudziądzu. Komisja odpowiednia zajmuje się u- ] 
rządzeniem w Grudziądzu wystawy rękodzieł i rolnictwa. Wiadomo 
już, źe w Królewcu także ma być w roku przyszłym urządzona podo- 
baa wystawa.

—  Stan'.wody: Odra pod Wrocławiem, wodoskaz górny 15' 6", doi* j 
ny 1' 9 1'. Warta pod Poznaniem rano 4' 3*'.

—  Traktat handlowy pomiędzy Austryą a Japonią został podpisany 
przez komisyg austryacką.   i

I 3 E S D I W I
P M f T  gumowe z płótnem  i bez p łó tna, każdej gruboici I 

po rub li srebrem  1 kopiejek  10 zu funt. J
S Z R U B I T  pakunkowe i węże gumowe z płótnem i bez 

płótna Wszelkich rozmiarów.
P A S J T  gnblowe, K IS Z K I parciane gum ow ane.
U W IĘŻĘ do ściygania p iw a, W ĘZĘ z drutom  spiralnym  

do sikaWek*
h k ą k k i  do wodokazów, R U R K I gum owe gazowe.
9T E 14 .T U .K A  asfaltow a, S J T IO Ł A  pó rubli srebrem  6 % z a  beczkę.
Ł A T Y  drew niane tró jkańczaste, dw anaście stóp długie, kopa rs 10

"SHA SBESZ
u l i c a  D ł u g a  N r  5 8 6 b .
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(Nr 491)

|  RK.ODT CZŁOW IEK
potrzebny jest do składu węgla kamiennego, obeznany z tem 
interesem, pod dobremi warunkami. Wiadomość przy ulicy *  
Nowolipki, Nr 18 nowy, mieszkania 15, drugie piętro. $P

(Nr 645) (  ) ®
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T O W A K Z .  A l ! S T I t \  A C K O - R l t A K O W S K I E

Wzajemnych ubezpieczeń od Ognia i Gradn,
z a ło ż o n e  w r o k u  1860,

Rozszerza działalność swoją 1 na Ubezpieczenie 
na ^ycłe.

Obecnie istnieję  w Tow arzystw ie W zajemnych Ubezpieczeń w K rakow ie ua- 
stępujące kombinacye ubezpieczeń W nowo otworzonym  dziale:

a) K ap ita ł pośmiertny.
1. Zabezpieczenie kapitału  na jedno życie i na cały jego  przecięg.
2. Czasowe zabezpieczenie kapitału  pośm iertnego na jedno  życie.
3. W zajem ne ubezpieczenie kap ita łu  pośm iertnego.
4. Zabezpieczenie na  przeżycie.
5. W zajem na ren ta  na przeżycie.
fi. Jednostronna  ren ta  im przeżycie, *

b) K ap ita ł na doiycie.
7. Zabezpieczenie kapitału  na dożycie.
8. N atychm iastow a renta dożywotnia.
9. R enta ód pewnego term inu.

c) Spółki na prze tycie.
W których pewna liczba osób pewnego wieku łą zy sig i tworzy wepołfeę.
W szelkie objaśnienia i potrzebne wiadomości co do ubezpieczeń gradowych, 

ogniowych i na życie  udziela głów na ageucya T ow arzystw a A ustryacko-K rakow - 
skiego w W arszawie przy ulicy M iodowej N r 495 i dodaje, i i  ubezpieczenia od 
Gradu, jako  u ieistn iejące w kraju , przyjm uje bez ograniczenia; ubezpieczenie zaś 
na Życie i ubezpieczenie rbchom ości od Ogni* ty lko na  zasadzie wydanego po
zwolenia przCz właściwą W ładzę Rzędową Tow arzystw o to wypłaciło za szkody oft 
czasu znloi*nia Kłoń. rensk. t,89h,5J3 c. 13; zaś zwrócił* współuczestnik 
kom, stoswn e do ustaw y po po trącen iu  na fundusz rezerwowy, czystej pczewyśki 
złot.reńsk. 398,SCO e. 88

J a n  G r a b o w s k i .
(N r .6** 1 3) (1421 b)

Kursa Giełdy Warsżawskiój.
7. dnia

W ek sle ,

B erlin  l«o  t. 2 m. (132% IS2'V „) 
ditto  k ró tk i ( — 132% ) „

Gdańsk dit. dit- ( — 132% ) ., 
H am burg  aoo Bmk. d i tto . . . . .  „
X endyn  1 ft. et. 3 m ie ś   „
M oskwa loo rs . 1 m ie s ...........
Phryż Soo f t .  2 m ies  „
P e tersb u rg  ioo ra. k r ó tk i . . . .  „

ditto  3 m ies...........................  „
W iedeń i 5o fi. 2 m . (jieft1/ ,  — )„

I*a|»|ery pu łiliczite .
fiiństwmne.

4%  L isty  likw idacy jne    ,,
Obligi Skarbowe rs. i o o . . . .  „

„  cząstkow e złp  S 0 0 . . „
Certyfi. ban. A. z łp  3 -w . . .  „

„  „  B. złp . 2 0 0 . .  . .,
,, d itto  bez p fo e . . . .  „

B ile ty  skarb , ioo r s r   ,.
Dowody kom . lik .io o  rsr. . .  ,, 
k% % il. Pań. lóo rs r . op. kup . „  
4 %  m etal, za  sier. w • „

titto  za  lu ty  1 0  
i- tś . pożyczka f S  . ,,
6 ’/apoży. ru s prem, z r. 1864 „
• ?• i* u 1363 „

] z dnia 2  M H *  

żądań, i płacono

i 19.47. 119 32! 119.25 
— | 119.17

j 119.25; 119,1

8. i e

37 50 
100.16

OS 50 
97.50

76,24,

8 16 8. IB

97 20;

75.81 15.63

92 *.-■ 
92. «

Prywat**, j
L isty  zastaw ne 100 rs. ł - a  ser.
ŁiSty zastawne too rs. 2-a Ser. :
Obligi To warz. lire. Z. za too Rsr.
P°/o L isty  zastaw ne rossyjskie . „  Ljof.so- 
Akcye w ielkiój kom panii

kolei żel. za  125 r s r ...........
4%  V obi d itto  2000 fr. 500.
5% Akc. kol. że l W. Teres..
Obligi d itto  d i t to ___
5 %  „  F ab r. L odźkłe .........
Akcye kol. żel. W . W. % . . .
3n.lo oblig. W . W.. 500 f r___
Akcye koi. żel. W. B .................. , 70 50

M onety t B a n k n o ty .

P ó łim p e r ia ł . . .  ..................  . .R s
N ap o leondor.................... - . . . .  „
'D ukat w ażny .............................. „
R ubel s re b rn y    .........  ,, i
Talar pruski. . . ____  ( — %)
Gulden austryaek i . . ( - % )

V artośó kuponu; i 1st. żast.
Obi. sk .67 '/9 Poż. prem  l em, l9 i% .2  em . 1 08% .

K ursa walut zagranicznych dziś bez zm iany, obroty, 
w wekslach nie Wielkie. L isty  zast. bez zm iany, listy 
likw- p łacono  nieco wyżej.

155
151

—  1

91.90
91.73

1041

—

91.91
91.74

?QV, 
66 1 

L. likw.

120
65

IV ,

Kursa telegraficzne.
(A jencyi Rudolfa O krtt).

T arg i H a r s z a n s k le  

z d n ia  8  g ru d n ia .

Berlin, 1 grudnia.

B ilety B anku R ossyjskiegu 90 r s .  
W exle na  W arszaw ę z tet. kr. dto. 

dto „  P etersburg  3 tyg. na  100 rs. 
d to  ,, „  3  miós dto.
d to  „ L endyn 3 mies. za  1 f. st.
dto „  P a ry ż  2 „  300 fr .
dto „  Ham b. 2 „ z a a o o b m k .
dto „  W iedeń 2 „  za 1 so a łr.

L isty zastaw ne 4 %  za 9o rs.
L isty likw idacy jne  V , ............
O biigacyeskarbow e 4 % . . . d t o  
Koleje R ossyjskie po I2 5 rs . z a 9 3 rs  
Akcye D rogi Żel. T ere sp o lsk ió j. .  
O b lid ay c  D rogi Żel. T erespolskiój 
Akcye Drogi Ż el. W arsz .-W ied .. .  
Akcye Drogi Żel. W arsz .-B y d g .. .  

sza  pożyczka premiowa z r. 1864 
ga „  ,, z r. 1866

5o/0 Pożyczka S tie g litz a ...................
5 %  Listy Zastawne Ruskie
Żyto na  t a r g u . -- ( ™ P el ^ 0 0 0
dti

z  d. 1

to n a  doJtowę. ł* ( fut. ro s.w jesien .
D yskonto .......................... 5 0 ,

U le d e ń .
W exle na L ondyn........................

,, » P a ry *  .
Pożyczka N a ro d o w a ...................
KprWe. M etaliki. ....................
Akcye Banku K redytow ego. . .  
D yskonto . ......... 5%

Paryi.
R enta  3 % .........................................
R enta  w ioska  ................
Akcye K edytu  R u chom ego .. . 
D y sk o n to ,  ___ 2 ’ ,%

74%
74%
82 V, 
8D „
80%
6 8 1/ ,
56%  
67%  
8 9 '/, 
82‘ , 
7 7 '/, 
55 ’/ ,

z d .  80

4— «-
118% 118%
115% 115'/,

66 65%
80% 80%
45 45
44% 44

124 80 j2 5 .
49.40 , 49,70
69.30 69.

246.50 243 20

74 '/,
74*/,
82 '/, 
82 

6 23t , 
81 

150 '/, 
80%  
6 8 % 
56 ' ,  
67%  
89 ' , 
8 3 ',, 
77%  
55%

Pszenica od 240 — B5o fant. 
Żyto od 230 - 240 „
Jęczm ień ł-ro  rzędow y...........
O w ies................     :.................
G ryka  ....................................
R zepik le tn i ..................................
R zepak rapps z im ow y..............
Siemie l n i a n e ..................
G roch polny..................................

cukrow y.  ................
K a s z a  j a g l a n a .   ..................

„  jęczm ienna .................
„  gryczaana g ru b a___
„  „  drobna . . .

M ąka par. pszenna 00 ; pud
»  ■) 90 „

”  i , i  » •  »  ?» 11 >|
w żyt py t. N. 1 i 2 „

J a r z y n y :  K arto fle ................
B u rak i  ..............
K ap u sta  zwycz. pud 

O k r a s a :  M asło świóże n in t 
d itto  solone pud

71.80
53.90

207.

Londyn.
Papiery  (COllSol) .........................  93*/, 93s ,

Dyskonto  .3 °jo 1
T a r ic  z h o i i m y .  ceny mocne poniedziałkowe.

71.70
53.80

2 0 2 .

Mysnko,Ś'ó Wody fla rzece W iśie p W a r s z a w ę  
dnia 2 ghiidiił^ jĆóp 5 •.•ab 5 . :ufiM )U  ÓiOf" -  

Śnieg.

^ itr tż a w a~ '^ u ia r2 0 fe to p a d a 'i2~grudnifti 1669 r j - ^ g a  pozw oieniem C enańry  R gądow ćj.— W  D rukarn i Gazety Polskiń jl

,,  angielskie . . . .  beczka
S ia n o ........................................pud
Słom a ............................................. pud
Drzewo o p a ł. tw ar. *ąż. knb  

„ „  m ięk. ditto

Ihinozyi
Osią, k o le ją  i W isłą

Czet- I 
wart I

korzec
o d -d o

rs i k . | tu b .  * r. i k o p .
1 1 2« 5 10 7 6

6 A2 3 ?o 3 8*V*
5 76 3 30 3 et>
3 48 » ł * 17V*
5 28 % 35 30

—- — — — --
—r — -

~1 --- . — — i —
6 24 3 30 3 90
8 i 4 5 0  * 5 —

1 1 5 2 6 50 7 20
7 '20 4 20 4 CO

10 80 6 6 i s i
-- — — —
— iL  ' __ —

— — —
--- — — — - — —
--- *LfS — v— ■— —

'TT- ' — — — —
] 44 — 75 — 90
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Cena okowity dnia 2 grudnia 
Wiadro od rs. 3 kop. 75—rs. 3 kop. 82$.
Za garniec od rs. 1 kop. 2 2 —rs. 1 kop. 24$.

Paczty  odchodzące  z W arszaw y .
C o d z i e n n i e :

I)o Radom ia o gnoz. If, raDOi omnibus; do LutR ln 
godz. 1 p n p o l , .  li»re:a; -  do Łomży o our.. 2 pope 4̂

k a re ta ;—do L ublina o godz, fi po poł., omnibn ;_
Swchatfcewa o godz. 6yir> poi., *o  Radomh,
o godz. m inut 30 po p o i., k a re ta , i/próoz tego wyprą- 
w ia n a  z o s t a j e :

W Piątek. Do Płocka-o godz. !0 rano, Woaowa’— 
Zam ostia o godz. lo  rano  wozowa.

-R edak to r ł t u d o l f  O h  r e t .


